
 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N° 5 del 19/02/2026                 

 
 
OGGETTO: lettera adesione alla proposta progettuale del Comune di Gabicce Mare 
per il bando PN FEAMPA 2021 – 2027 - Priorità 3 - Obiettivo Specifico 3.1 “Contribuire 
a consentire un’economia blu sostenibile nelle aree costiere, insulari e interne e a 
promuovere lo sviluppo sostenibile delle comunità di pesca e acquacoltura” - 
Strategia di Sviluppo Locale del GALPA Marche - Azione 5.1 
 
L'anno duemilaventisei, il giorno diciannove del mese di febbraio, 
 

IL PRESIDENTE 
 

DATO ATTO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco 
del San Bartolo Silvano Leva.  
 
RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 
"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 
direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 
esecutivi.” 
 
PREMESSO che con nota prot. 310 del 18.02.2026 l’amministrazione comunale di Gabicce 
Mare, nella persona del Sindaco Girolomoni, ha richiesto all’Ente Parco la sottoscrizione di 
una lettera di adesione e supporto alla candidatura della proposta progettuale del Comune 
di Gabicce Mare per il bando PN FEAMPA 2021 – 2027 - Priorità 3 - Obiettivo Specifico 3.1 
“Contribuire a consentire un’economia blu sostenibile nelle aree costiere, insulari e interne 
e a promuovere lo sviluppo sostenibile delle comunità di pesca e acquacoltura” - Strategia 
di Sviluppo Locale del GALPA Marche - Azione 5.1, denominato “Il molo portuale di Gabicce 
Mare-Monte: storie di tradizione famigliare del borgo marinaro”,  che si propone di 
riconsegnare una nuova immagine del sistema turistico e commerciale attraverso la 
trattazione grafica della tradizione marinara del borgo, del rapporto tra il mare, il parco 
naturale del Monte San Bartolo e la  baia Vallugola; 
 
PRESO ATTO che, come da nota sopracitata, tale supporto implicherebbe la “condivisione 
di competenze e di conoscenza alla realizzazione dell’iniziativa finalizzata alla promozione 
dell'identità marinara e delle tradizioni locali”, non comportando impegni di spesa di alcun 
tipo per l’Ente Parco;  
 
RICHIAMATA la L. 394/91, all’articolo 1 individua tra i principi istitutivi quello della 
“valorizzazione dei beni paesaggistici, storico culturali e naturalistici, anche attraverso 
attività di studio, di ricerca e la promozione socio economica dell’area”; 
 

RITENUTO pertanto di concedere al Comune di Gabicce formale supporto alla candidatura 

della proposta progettuale sopracitata, sottoscrivendo il modello di lettera di adesione 

ricevuto;  

 



RAVVISATA l'urgenza di provvedere a riguardo, vista l’imminente scadenza dei termini di 
consegna della candidatura ai quali l’amministrazione del Comune di Gabicce Mare dovrà 
sottostare, prevista per il 28.02.2026;   
 
VISTO lo Statuto dell'Ente; 
 
 

DECRETA 
 

1) DI SOTTOSCRIVERE, in quanto Rappresentante Legale dell’Ente, la lettera di 
adesione alla proposta progettuale del Comune di Gabicce Mare per il bando 
PN FEAMPA 2021 – 2027 - Priorità 3 - Obiettivo Specifico 3.1 “Contribuire a 
consentire un’economia blu sostenibile nelle aree costiere, insulari e interne e 
a promuovere lo sviluppo sostenibile delle comunità di pesca e acquacoltura” 
- Strategia di Sviluppo Locale del GALPA Marche - Azione 5.1  
 

2) DI DICHIARARE il seguente atto urgente e indifferibile, nonché 
immediatamente eseguibile per assicurare il regolare funzionamento 
amministrativo dell’Ente; 

 
3) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente;  

 
4) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del 

Consiglio Direttivo dell’Ente. 
 
 
 

 

         IL PRESIDENTE DELL’ ENTE PARCO 

              Silvano Leva 
 
 

 

 

 

 


